
ATOS OFICIAIS 11TERÇA-FEIRA, 03 DE JANEIRO DE 2023

Não jogue lixo 
nas ruas. 
A população 
agradece!

Prefeitura Municipal de Belford Roxo
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATOS OFICIAIS

Câmara Municipal de Nova Iguaçu
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATOS OFICIAIS

PORTARIA N.º 100, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2022.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA IGUA-
ÇU, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFE-
RIDAS POR LEI, 

RESOLVE:
EXONERAR, PAULO SERGIO ROSA DA SILVA do cargo em 
comissão de Assessor Legislativo III, a contar de 01/01/2023.

Nova Iguaçu, 29 de dezembro de 2022.
EDUARDO REINA GOMES DE OLIVEIRA

Presidente 

Ingredientes

Modo de preparo

SORVETE AMERICANO

6 colheres (sopa) de acho-
colatado/6 colheres (sopa) 
de leite/4 ovos/1 lata de lei-
te condensado/1 e 1/2 litro 
de leite/8 colheres (sopa) de 
açúcar
1 lata de creme de leite sem 
soro.

Misture bem o achocolatado 
juntamente com as 6 colhe-
res de leite/Coloque em uma 
forma de buraco e leve ao 
congelador.
1º CREME:

Em uma panela coloca as ge-
mas, o leite condensado e o 
leite.
Leve tudo ao fogo para en-
grossar.
Deixe esfriar e bate no liqui-
dificador.
2º CREME:

Numa vasilha bata as claras 
em neve e o açúcar até obter 
consistência de suspiro.
Misture o creme de leite e 
mexa devagar para não per-
der o suspiro.
Misture os dois cremes e co-
loque na forma.
Leve novamente ao congela-
dor por volta de 6 horas.

2 cebolas em fatias grossas/2 
pimentões verdes/3 verme-
lhos e cinco amarelos/5 toma-
tes sem sementes/4 dentes 
de alho/2 colheres de sopa 
rasa de páprica picante/2 kg 
de posta branca cortadas em 
cubos e cozidas em agua e 
temperos básicos/1 kg de lin-
guiça fininha cortada em três 
partes cada gomo/4 batatas 
grandes pré fritas em palitos 
grandes/Folhas de louro, sal 
e pimenta a gosto.

Ingredientes

Modo de preparo

Cozinhe a cebola o alho os 
tomates a páprica e os pi-
mentões em aproximada-
mente 1/2 litro de água e sal 
até amolecer os pimentões.
Bata tudo no liquidificador, 
volte a panela acrescente a 
carne já cozida e ferva em 
fogo baixo.
Leve a linguiça ao fogo em 
uma panela com meia xíca-
ra de água e deixe ferver até 
secar água e a linguiça, fritar 
em sua própria gordura.
Incorpore a carne que está 
no fogo.
Acrescente as folhas de louro 
o sal e a pimenta e as batatas 
pré fritas.
Deixe ferver bem, sirva com 
arroz branco e farofa.

CARNE DE CHEIRO

DANONINHO CASEIRO

1 lata de leite condensado
2 caixas de creme de leite/200 
g de iogurte natural
1 pacote de suco em pó, sabor 
morango.

Ingredientes

Modo de preparo

Em um liquidificador, bata to-
dos os ingrediente até obter 
uma consistência cremosa.
Dispense a mistura em um re-
cipiente e leve à geladeira até 
que esteja firme.

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BELFORD ROXO

CONSTRUINDO UM NOVO TEMPO

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SO-

CIAL, CIDADANIA E DA MULHER
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

	

EXTRATO DE TERMO DE AJUSTE DE CONTAS E 
QUITAÇÃO 
PROCESSO: 04/4111/2022 
TERMO Nº:04/04111/2022 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE BELFORD ROXO. 
CONTRATADA: MODERNIZAÇÃO PÚBLICA E IN-
FORMÁTICA LTDA. 
OBJETO: PRESTOS SERVIÇOS CONTÍNUOS DE 
SISTEMA INFORMATIZADO ESPECÍFICO PARA 
GESTÃO PÚBLICA INTEGRADO EM AMBIENTE 
WEB, NO PERÍODO DE SETEMBRO/2022, NO MUNI-
CÍPIO DE BELFORD ROXO/ RJ. 
VALOR: R$ 195.838,11(CENTO E NOVENTA E CINCO 
MIL, OITOCENTOS E TRINTA E OITO REAIS E ONZE 
CENTAVOS). 
Prazo:  SETEMBRO DE 2022 
PROGRAMA DE  TRABALHO: 1.10.302.39.2050; 
01.04.126.4.2083; 1.08.244.34.2068; 1.12.361.42.2039 
;2.04.122.1.2080 
ELEMENTO DE DESPESA:3.390.40.00 

NOTA DE LIQUIDAÇÃO:  920, 921, 150, 707 E 21 
FUNDAMENTO: Lei 8.666/93.  
DATA DE ASSINATURA: 07 DE NOVEMBRO DE 2022. 

FABRICIO MERCANDELLI RAMOS DE ALMEIDA
Procurador Geral do Município

BRENDA SILVA GONÇALVES CARNEIRO
Secretária Municipal de Assistência Social, Cidadania 

e da Mulher
CHIRISTIAN VIEIRA DA SILVA

Secretário Municipal de Saúde
CARLOS PEREIRA DE ANDRADE

Presidente do F.M.S
DENIS DE SOUZA MACEDO

Secretário Municipal de Educação
OMITIDO DO JORNAL DE 08/11/2022

	 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, 
PROJETOS, CAPTAÇÃO DE RECURSOS E CONVÊ-

NIOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
PROCESSO: 47.0050/2019 
CONTRATO N°: 024/SEMOCAP/2021 
TERMO: 004 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE BELFORD ROXO. 
CONTRATADA: RICOS SERVIÇOS E CONSTRU-
ÇÕES LTDA. 
OBJETO: EXECUÇÃO DE OBRA DE CONSTRUÇÃO 
DO MERCADO POPULAR MUNICIPAL (CAMELÓ-
DROMO), NO MUNICÍPIO DE BELFORD ROXO/RJ. 
DA PRORROGAÇÃO DE PRAZO:  PELO PRESENTE 

INSTRUMENTO FICA PRORROGADO O PRAZO DE 
EXECUÇÃO DO CONTRATO 024/SEMOCAP/2021, 
POR MAIS 180 DIAS. 
FUNDAMENTO: Lei 8.666/93.  
DATA DE ASSINATURA: 02 de DEZEMBRO de 2022. 
 

ODAIR DA CUNHA ALMEIDA
Secretário Municipal de Obras, Projetos,

Captação de Recursos e Convênios
REPUBLICADO POR INCORREÇÃO

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO  
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 52.0151/2021 
APOSTILAMENTO: 55 
TERMO DE RESCISÃO CONTRATUAL AMIGÁVEL 
DO CONTRATO Nº: 41/SEMOCAP/2022 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE BELFORD ROXO. 
CONTRATADA: NC CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS 
EIRELI. 
DA FINALIDADE: O PRESENTE TERMO TEM POR 
FINALIDADE A CORREÇÃO DE ERRO MATERIAL 
CONSTANTE NO PREÂMBULO DO TERMO DE RES-
CISÃO AMIGAVEL DO CONTRATO N° 41/SEMO-
CAP/2022. 
ONDE SE LÊ:  CONTRATO Nº 41/SEMOCAP/2021 
LEIA-SE: CONTRATO Nº 41/SEMOCAP/2022 
DATA DA ASSINATURA: 07 de DEZEMBRO de 2022. 
 

ODAIR DA CUNHA ALMEIDA
Secretário Municipal de Obras, Projetos,

Captação de Recursos e Convênios
REPUBLICADO POR INCORREÇÃO

PALAVRAS CRUZADAS DIRETAS

Solução

www.coquetel.com.br © Revistas COQUETEL

BANCO 12

JR
MAUHALITO
AUTODIDATA
IMAGINOSO

TSEWAGMAQUI
VANDALONET

ALTARTRAIDA
IOTREEEL
ADESOSUMA

OQBLINI
CASUALIDADE

LISAEDEMA
MEDOONUS

GENIOSACNP
ATORETIOPIA

OSBROAOZ

Fonte do
lucro ca-
pitalista,

para Marx

Escola on-
de Harry

Potter
estuda

Forma 
simplifi-
cada do

esperanto

Problema
bucal que
se sente
de longe

Que apren-
de sem

auxílio de
professor

Aquele que
tem faci-
lidade de
inventar

A conter-
rânea de

Silvio Ber-
lusconi

Militante
da Resis-

tência
Francesa

Designa-
ção po-
pular do
pichador

Utilidade
do peji,
no Can-
domblé

Miguel 
de (?),

ensaísta
espanhol

Necessi-
dade pre-
mente do
faminto

Panqueca
russa

servida
no lanche

Monogra-
ma de
"Edna"

Um dos 
sinais

da infla-
mação

O da prova
cabe ao

acusador
(jur.)

Aero-
náutica
(abrev.) 

(?) XII: o
Papa du-
rante a II
Guerra

País das
igrejas 

escavadas
de Lalibela

Dá "vida"
às ideias 
dramatúr-

gicas

Bolo que é
um ícone
da culiná-
ria mineira

"O Mágico
de (?)",
clássico 

do Cinema

Estado
insular da
Austrália

Livro sobre
empreen-
dedorismo
de autoria
de Donald
Trump e
Robert

Kiyosaki

Qualquer BR que
parte de Brasília
Barra de metal

fundido

Fibra de aniagens
Um dos usos estéti-
cos do implante de

silicone em mulheres

Estimativa
(abrev.)
Abanar,

em inglês

Macia 
(a pele)

Irascível
(fem.)

Reação
instintiva

ao tubarão

Que 
aderiu

Eventuali-
dade

Rede, em
inglês

Pós-gradua-
ção (Med.)

Enganada
(a esposa) 
Carvalho

(Bot.)
Árvore, 

em inglês
O país de
Guaiaquil

Anchieta
(cipó)

Balneário
de Veneza

Teatro
da (?): o
maior da
Região

Norte, em
Belém do

Pará

3/net — wag. 4/lido — suma — tree. 5/blini — maqui. 7/unamuno. 8/hogwarts — tasmânia.

PALAVRAS CRUZADAS DIRETAS

Solução

www.coquetel.com.br © Revistas COQUETEL

BANCO 17

DFRT
RUCULAMAR

CANONIZADO
URDOPEP
ZAPEARSI

NIDOUAC
CONDENAÇÃO

VESDOD
ABVERTE

ARCABUZEC
EIIAGUA
LLERORN

ALPENDREC
BAOIEAVE

PROMOTER

“Morena
do (?)”,

sucesso de
Caymmi 

Ácido 
desoxirri-
bonucleico

(sigla)

Cartel
petrolífero

(sigla)

Cheio
de (?):
preten-
sioso

Anthony
Hopkins,

em “Thor”
(Cin.)

Melhor
conceito
em vesti-
bulares

Ministram
calmante 

(a enfermo)
(Med.)

Conversa
informal
(gíria)

Estilo
musical
de Justin

Bieber

A laranja
boa para
tratar o

resfriado

Repre-
senta os 

advogados
(sigla)

Interjeição
para sau-
dar o Cé-
sar (Hist.)

A zona ru-
ral (bras.)
Grande,

em inglês

Profissional cada vez
mais requisitado nas
festas e eventos da

alta sociedade (ingl.)

Varanda 
de casarão

(?)-book:
o livro
lido no

Kindle ou
no iPad

(Inform.)

Verdura
de sabor
picante e
amargo
Situação
de Frei
Galvão

após 2007

Estado da
banhista
na praia
naturista

Entorna
(líquido)

Período de
dois anos

Espin-
gardão

Ação da 
Justiça que
diminui a
sensação
de impu-
nidade 

Derrete
(metal)

Lítio
(símbolo)

Navalha,
em inglês

Linha que
circunda

o hemisfério Norte
da Terra (Geog.)

Elza
Soares: a
Melhor
Cantora

do Milênio,
segundo a

BBC de
Londres

Livro de 
Guimarães Rosa

Médico que apresen-
ta quadros no “Fantás-

tico” (TV)

Percorrer
(canais
de TV)

Símbolo 
matemá-
tico que 

represen-
ta a união 

“Quem (?)
cara não

(?) o cora-
ção” (dito)

Número
(abrev.)
Celsius

(símbolo)

500, em
romanos
Que te

pertence

Chuva
(pop.)

Grito do
juiz (Dir.)

4/odin. 5/great — razor. 6/rúcula. 7/arcabuz. 8/promoter. 12/corpo de baile.


